ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Optimalizace výroby PLV

(tlakového hraničního ventilu)

Praha, 2015 Autor: SVOBODA Václav

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou diplomovou práci zpracoval

samostatně a souhlasím s tím, že její výsledky mohou být dále využity dle uvážení

společnosti BOSCH Diesel s.r.o. se sídlem v Jihlavě, v České Republice. Dle dohody

mezi ČVUT Praha a společností BOSCH Diesel s.r.o. je tato práce neveřejná.

Datum………………………… Podpis…………………………….

Poděkování

Rád bych poděkoval všem, kteří mi pomáhali při vytváření této práce. Především

pak vedoucímu mé bakalářské práce panu doc. Ing. Vratislavu Preclíkovi, CSc. za

cenné připomínky a společnosti BOSCH Diesel s.r.o. za umožnění tuto práci zpracovat.

Dále pak panu Ing. Martinovi Vlčkovi za podporu a zhodnocení této práce.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá optimalizací výroby (montáže) Tlakového hraničního

ventilu PLV z hlediska optimalizace rozmístění strojů a pracovišť „Layout“ a

optimalizace materiálového toku. V práci je postupováno od analýzy stávajícího stavu

montáže PLV, stanovení potenciálů a rizik stávajícího stavu. Následuje zpracování

návrhu optimalizace a předpokládané přínosy. Hlavním cílem optimalizace je zvýšení

produktivity a redukce rozpracované výroby a efektivní využití pracovní plochy.

Abstract

The bachelor thesis is concerned with PLV manufacturing optimization (assembly)

comprising of machine placement optimization and optimization of workplace layout and

material flow. The basis of the bachelor thesis is current state analysis of PLV assembly,

to determine opportunities and risks of current state. Following steps is to suggest

optimization and expected asset. The main aim of optimization is to increase productivity,

decrease unfinished manufacturing and effective using of work surface.
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1. ÚVOD

Neustálé požadavky na nižší spotřebu a snížení obsahu škodlivin ve výfukových

plynech zvyšují nároky na motor a vstřikovací systém. Pro splnění těchto, stále se

zvyšujících, nároku, bylo nutné vyvinout nový vstřikovací systém. Tento systém musí

zajistit vysoký vstřikovací tlak, který je nutnou podmínkou pro jemné rozprášení paliva

v trysce. Zároveň musí umožňovat velice přesné dávkování vstřikovaného množství,

přesný průběh vstřikování a také možnost pilotních a následných vstřiků. Systém, který

splňuje tyto požadavky, pro naftové motory se jmenuje Common Rail.

Zásobníkový systém Common Rail pracuje na principu zásobníku vysoce stlačeného

paliva, čím je toto palivo neustále připraveno ke vstřikování. První generace systému

Common Rail byla uvedena na trh v roce 1997 společností BOSCH.

Výrobou součástí tohoto systému v ČR se zabývá společnost BOSCH Diesel s.r.o. se

sídlem v Jihlavě. Součásti tohoto systému se v Jihlavském závodě vyrábějí od samotného

počátku, tedy od roku 1997. Mezi základní součásti systému Common Rail vyráběné

v Jihlavském závodě patří čerpadlo (Common) a zásobník stlačeného paliva (Rail) a

jednotlivé komponenty pro tyto dvě základní součásti systému Common Rail.

Tato Bakalářská práce se zabývá výrobou jedné z komponent zásobníku stlačeného

paliva a tou je tlakový hraniční ventil (PLV). Cílem této Bakalářské práce je zanalyzovat

stávající výrobní proces PLV, který je zaveden v dceřiném závodě v Německu ve městě

Norimberk, a navrhnou optimalizaci tohoto procesu před přesunutím výroby tohoto

produktu do závodu v Jihlavě.

V práci je postupováno od seznámení se s funkcí PLV v systému Common Rail, přes

přehled vyráběných generací a přehled jejich konstrukce k následné analýze současného

stavu montáže až k návrhu optimalizace výroby PLV.
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2. POPIS FUNKCE KOMPONENTY PLV V SYSTÉMU Common Rail

2.1 Základní rozdělení systémů Common Rail

V systému Common Rail je oddělené vytváření tlaku a vstřikování. Vstřikování je

umožněno díky určité zásobě stlačeného paliva v tlakovém zásobníku (Railu).

Nepřetržitě pracující čerpadlo, poháněné motorem, vytváří požadovaný vstřikovací

tlak. Tlak v Railu je čerpadlem udržován nezávisle na otáčkách motoru a vstřikovaném

množství.

Pro potřeby této Bakalářské práce bude nejlepší rozdělení na základě regulace tlaku

v Rail. V případě dělení podle regulace tlaku, se systém Common Rail dělí na tři typy:

a) Regulace na straně vysokého tlaku

U systému používaného především pro osobní vozidla je tlak v Railu regulován

pomocí regulačního tlakového ventilu (PCV). Palivo, které není využito pro

vstřikování, odtéká přes regulační tlakový ventil (PCV) do nízkotlakého okruhu.

Výhodou tohoto způsobu regulace je rychlá reakce na změnu podmínek, jako je

například změna zatížení motoru. „Nevýhodou“ je, že v případě této regulace se

musí stlačovat i palivo, které není nutné pro chod motoru. Tímto se zvyšuje

výkon potřebný pro pohon čerpadla a tím i spotřeba paliva. Regulace na straně

vysokého tlaku byla používána především u prvních generací systémů Common

Rail. Tento systém je schématický zobrazen na straně 3. (Obr. 2.1.1a).

b) Regulace množství na sací straně

Regulace množství na sací straně je regulace množství paliva před sáním do

vysokotlakého čerpadla. Tímto způsobem je zajištěno, že vysokotlaké čerpadlo

dodává do tlakového zásobníku pouze takové množství paliva, aby byl dosažen

optimální vstřikovací tlak požadovaný systémem. Pro případ, že dojde k poruše

této regulace je tlakový zásobník opatřen tlakovým hraničním ventilem (PLV),

který zabrání nepřípustnému nárůstu tlaku v zásobníku.

Výhodou tohoto systému je, že stlačováno vysokotlakým čerpadlem je pouze

množství paliva, které je potřebné pro chod motoru, což oproti regulaci na straně

vysokého tlaku přináší úsporu paliva a zároveň snižuje i teplotu paliva

vracejícího se zpětný potrubím do palivové nádrže. Nevýhodou je rychlost
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reakce na požadavky systému. Tento systém je schématický zobrazen na straně

3. (Obr. 2.1.1b).

c) Dvojitý regulační systém

Dvojitý regulační systém v zásadě kombinuje obě předchozí formy regulace. To

znamená, že primární regulace je provedena na sací straně a přesný požadavek

systému je doregulován pomocí tlakového regulačního ventilu (PCV) na straně

vysokého tlaku. Tento systém je schématický zobrazen na straně 3. (Obr. 2.1.1c).

Obr. 2.1.1: Dělení systému Common Rail dle regulace; Zdroj[1]

Obr. 2.1.1a
Regulace na straně
vysokého tlaku

Obr. 2.1.1b
Regulace množství na
sací straně

Obr. 2.1.1c
Dvojitý regulační systém

Popisek:

1- Vysokotlaké
čerpadlo

2- Přívod paliva
3- Zpětné palivové

potrubí
4- Regulační tlakový

ventil (PCV)
5- Vysokotlaký

zásobník (Rail)
6- Snímač tlaku
7- Přípojky ke

vstřikovačům
8- Přípojka

zpětného
palivového
potrubí

9- Tlakový hraniční
ventil (PLV)

10- Dávkovací
jednotka

11- Regulační tlakový
ventil (PCV)
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 Pro potřebu této Bakalářské práce je podstatná varianta regulace množství na sací straně,

neboť tato varianta obsahuje komponentu tlakový hraniční ventil (PLV), jehož výrobou

se tato Bakalářská práce zabývá. V kapitole 2.2 bude tedy vysvětlena funkce PLV

v systému Common Rail s regulací množství na sací straně.

2.2 Funkce PLV v systému Common Rail s regulací množství na sací straně

Jak již bylo nastíněno v kapitole 2.1, je primární funkcí tlakového hraničního

ventilu v systému Common Rail je zabezpečení systému proti přetlakování. Tato

funkce je zajištěna mechanicky. Sedlo ventilu je uzavřeno pístem, který je do sedla

ventilu zatlačován tlačnou pružinou. Síla tlačné pružiny je nastavena, tak aby tlak

v Railu při normálním provozním tlaku, nedovolila odtlačení pístu ze sedla ventilu a


[…]


Takt Pracovník 2 27,7

Takt modulu + normované činosti 39,8

Takt modulu na 1 kus 19,9

Pr. 30.2 nebo 30.3

Pracovník 2

Pr. 40.2 nebo 40.3

Pracovník 2
Vizuální kontrola a balení 16,5

Montáž PLV4-XX (ML2-PLV, ML3-PLV)

Pr. 10.2 nebo 10.3

Pracovník 1

Ruční montáž komponentů.

Dodatečná činnost seřízení otvíracího tlaku pomocí výměny

třídy dorazu ventilu v 10%

(oprava není součástí času taktu)

28,2

Pr. 20.2 nebo 20.3

Pracovník 1
Funkční automatická funkční zkouška PLV4

(Atomatický strojní čas 24 sec.)
11,6

Tab. 6.1.4.; Přehled operací a pracovišť PLV3-XX (modul 2 a modul 3)

Tab. 6.1.5.; Přehled operací a pracovišť PLV4-XX a PLV5-XX (modul 1)

Tab. 6.1.6.; Přehled operací a pracovišť PLV4-XX (modul 1 a modul 2)
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 Navržené řešení zobrazené pomocí nástroje VSD (Value Stream Desing). Jedná se o

nástroj používající stejné symboly jako VSM (symboly uvedeny na straně 34. Na rozdíl od VSM

se ve VSD plánuje, navrhuje budoucí stav.

Výpočet taktu pro výrobu jednoho kusu PLV:

- Součet kusů za POT

2005 + 5731 + 5731 + 167 = 13634 kusů za POT (den)

- Takt na jeden kus PLV

(1320 x 60) / 13634 = 5,8 Sec.

Při realizaci navrženého stavu bude každých 5,8 sekund vyroben jeden kus PLV.

Obr. 6.1.2: Navrhovaný stav montáže
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6.2 Potřeba pracovníků a produktivita

a) ML1-PLV

2 pracovníci na hodinu

b) ML2-PLV

2 pracovníci na hodinu

c) ML3-PLV

2 pracovníci na hodinu

d) ML4-PLV

Práce na jednu směnu je dostatečná na pokrytí potřeby PLV1 a 2.

Pro výpočet je použito 0,33 pracovníka za hodinu

e) Seřizovači jsou započítány v počtu produktivních pracovníků,

neboť je plánováno, že bude produktivní.

f) Směnový mistr 1 pracovník

Celková potřeba personálu na hodinu je

(2 x 3) + 0,33 + 1 = 7,33 pracovníků => 8 pracovníků na hodinu

Produktivita:

ML1-PLV: ((2005/3)/7,5)/2,33 = 38,24 ks / pracovník hodinu

ML2-PLV: ((5731/3)/7,5)/2,33 = 109,3 ks / pracovník hodinu

ML3-PLV: ((5731/3)/7,5)/2,33 = 109,3 ks / pracovník hodinu

ML4-PLV: (167/7,5)/1 = 22,26 ks / pracovník hodinu

Průměrná produktivita:

(38,24+109,3+109,3+22,26)/4 = Ø69,77 ks / pracovník hodina
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6.3 Návrh rozmístění strojů „Layoutů“

Navržení rozmístění strojů po přestěhování na plánovanou plochu včetně nového

montážního modulu pro PLV5-XX.

Navržené rozmístění strojů snížilo potřebu ploch z 330m2 na 236m2 včetně nového

modulu ML1-PLV pro PLV5-XX. Optimalizací bylo získáno 100m2, což odpovídá redukci o 30%.

Obr. 6.3.1: Návrh Layoutu výroby PLV
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6.4 Návrh trasování materiálu po optimalizaci

Při návrhu nového rozmístění bylo uvažováno i s novým trasováním materiálu a byla

vybírána nejlepší možná varianta. Bohužel trasa zásobování materiálem pro ML4-PLV

nebylo možné navrhnout optimálněji neboť návrh by limitován tvarem plochy určené

pro výrobu PLV.

6.5 Souhrn navrhované optimalizace

V případě realizovaných návrhů optimalizace výroby PLV bude dosaženo

následujících výsledků.

a) Maximální možná optimalizace materiálového toku

b) Zvýšení produktivity na jednoho pracovníka z 50,52 kusů na pracovníka

hodinu na 69,77 na pracovníka hodinu.

c) Úspora plochy pro výrobu ve výši 100 m2

Obr. 6.4.1: Trasování materiálu
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d) Snížení počtu kusů v procesu a rozpracované výroby z cca 5000 kusů na 328

kusů.

e) Počet pracovníků nutných pro výrobu je možné redukovat z aktuálního počtu

9 pracovníků na 8 pracovníků na směnu.

Nutná podmínka realizace je dodatečná investice do nákupu:

 3 kusy popisovacích strojů s integrovanou funkcí kontroly popisu

 3 kusy nově navržených montážních pracovišť 10.XX neboť v návrhu je

uvažováno, že operace z pracoviště 05 bude přesunuta na pracoviště 10.XX.

 3 kusy nově navržených pracovišť na vizuální kontrolu a balení

Dle předběžné nabídky od interního oddělení výroby strojů a zařízení bude

nutná investice představovat částku okolo 500 000,- €.

Před realizací je tedy nutno provést investiční propočet zda je investice

rentabilní a následně provést schválení investice.

7. ZÁVĚR

Smyslem práce bylo analyzovat stávající stav montáže Tlakového hraničního ventilu

PLV a navrhnout optimalizaci této výroby před přesunem z německého závodu do

závodu Jihlava v České Republice.

Výsledek této práce a navržená optimalizační opatření byla předložena vedení

společnosti BOSCH Diesel s.r.o. a byla přijata. Následně byl proveden investiční

propočet, na jehož výsledku bylo patrné, že navrhovaná opatření se i přes nemalou

investici ve výši půl milionu euro společnosti vyplatí a bylo rozhodnuto o realizaci.

Realizace projektu byla dokončena v dubnu roku 2015.
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