HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Absolvent: Svoboda Václav

Název BP: Optimalizace výroby PLV (tlakového hraničního ventilu)

číslo Hlediska hodnocení BP A výborně B velmi dobře C dobře D uspoko- jivě E dosta- tečně F nedosta- tečně
1. Splnění požadavků a cílů X
2. Odborná úroveň práce X
3. Možnost aplikace X
4. Využití poznatků z literatury X
5. Uspořádání práce a formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci¹:

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně)

B (velmi dobře)

C (dobře)

D (uspokojivě)

E (dostatečně)

F (nedostatečně)

V Praze dne: 10.7.2015

JhP/MFR1
10.07.2015
Martín Vlček

Ing. Martin Vlček

Recenzent bakalářské práce

¹ v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu